
 

شما هم مضطربید؟
اضطراب یکی از شایع ترین اختلالات روانی است که رعایت 
برخی از توصیه های ساده طب سنتی و پرهیز از برخی رفتارها، 

می تواند به درمان این اختلال کمک شایانی کند. 
تسنیم با این مقدمه در خصوص تفاوت استرس و اضطراب 
نوشته؛ اصلی ترین تفاوت استرس و اضطراب در وجود یک 
محرک خاص است؛ استرس عمدتاً بر اثر یک موقعیت 
نگران کننده یا تهدیدآمیز ایجاد می شود اما اضطراب واکنشی 
به استرس است و لزوماً نیازی به محرک ندارد؛ به عبارت دیگر، 
اضطراب با نگرانی های مداوم و بیش از حد تعریف می شود که 
حتی در غیاب یک عامل استرس زا نیز از بین نمی رود.  در این 
گزارش علائم اضطراب اینگونه ذکر شده اند؛ علائم اختلال 
اضطرابی شامل احساس عصبانیت، بی قراری یا تنش، احساس 
خطر قریب الوقوع، احساس وحشت، تنفس سریع، تعریق زیاد، 
لرزش، احساس ضعف و خستگی، مشکل در تمرکز، اختلالات 
خواب و اجتناب از قرار گرفتن در موقعیت های اضطراب آور 
است.  اما عوامل بروز اضطراب چه چیزهایی هستند تا با 
تشخیص آن ها در وجودمان به این اختلال پی ببریم؟ باید گفت 
که عوامل ژنتیکی و محیطی، سبک زندگی و شرایط پزشکی 
فرد می تواند باعث بروز اختلال اضطراب شود. تجربه رویدادهای 
استرس زای شدید مانند سوء استفاده، مرگ یکی از عزیزان و 
مشاهده خشونت می تواند فرد را دچار اختلال اضطراب کند؛ 
همچنین مصرف دارو، الکل یا مواد مخدر و ابتلا به برخی از 
بیماری های قلبی، ریوی و اختلالات تیروئید می تواند علائم 
اختلال اضطراب را در فرد ایجاد کند یا موجب بدتر شدن این 
علائم شود.  حال به درمان می رسیم و یکی از آن ها یعنی درمان 
اضطراب با طب سنتی؛ راه های درمان اضطراب شامل مصرف 
داروهای تجویز شده از سوی روانپزشک و روان درمانی توسط 
متخصصان روانشناسی است اما راهکارهای کلی برای کاهش 
استرس و اضطراب در طب سنتی نیز وجود دارد که عمل به آن ها 
به درمان فرد کمک شایانی می کند. یکی از مهم ترین توصیه ها 
برای کاهش استرس، تنفس آرامش بخش و عمیق است؛ ورزش 
روزانه، ماساژ، خواب کافی و به موقع، دوری از اخبار و اطلاعات 
غیرضروری، کاهش استفاده از رایانه و تلفن همراه و حضور در 
طبیعت و انجام بازی های دسته جمعی از جمله راهکارهای طب 

سنتی ایرانی برای کاهش استرس هستند. 

اضطراب زیست محیطی 
در دنیایی که با چالش های زیست محیطی بی سابقه در 
تاریخ بشر مواجه است، جای تعجب نیست که اضطراب زیست 
محیطی، نگرانی فراگیر در مورد وضعیت فعلی و آینده سیاره ما، 
به یک موضوع بهداشت روانی رایج تبدیل شود.   از آنجا که مردم 
شاهد اثرات مخرب تغییرات اقلیمی، جنگل زدایی و از دست 
دادن تنوع زیستی هستند، طبیعی است که احساس غمگینی و 
ناامیدی کنند. کارن ماگرودر، درمانگر مددکار اجتماعی بالینی 
در مشکلات ارتباطی، اضطراب و استادیار تمرین در مددکاری 
اجتماعی، دانشگاه تگزاس در آرلینگتون اظهار کرد: در میان 
پیش بینی های ناامیدکننده، امیدی وجود دارد. به عنوان یک 
درمانگر و استاد مددکاری اجتماعی بالینی، من از نزدیک دیده ام 
که اضطراب زیست محیطی چقدر فلج کننده است و برای یافتن 
راه حل تلاش کرده ام. در اینجا چند نکته مبتنی بر شواهد برای 
مقابله با مشکلات اقلیمی آورده شده است.  رکنا نوشته: اضطراب 
زیست محیطی، اصطلاح گسترده ای است که شامل ترس از 
مسائل زیست محیطی مانند آلودگی و دفع زباله های سمی، 
همچنین ترس های خاص آب وهوایی، مانند افزایش میزان 
رویدادهای شدید اقلیمی و افزایش سطح دریا می شود.  علائم 
رایج اضطراب زیست محیطی شامل نگرانی در مورد نسل های 
آینده، مشکل در خواب یا تمرکز، احساس ناامیدی و احساس 
درماندگی است. این احساسات می توانند از نگرانی های خفیف 
و زودگذر گرفته تا ناامیدی عمیق، حملات پانیک و رفتارهای 
وسواسی اجباری متغیر باشد و راه های متعددی وجود دارد که 
می تواند به افراد کمک کند تا با این احساسات کنار بیایند.  با 
خود مهربان باشید و بدانید که در این احساسات تنها نیستید. 
اهمیت دادن به دنیایی که در آن زندگی می کنید از شما یک 
هشداردهنده »دیوانه« نمی سازد. در واقع، تعداد فزاینده ای از 
مردم در سراسر جهان همین احساس را دارند، به طوری که در 
نظرسنجی های اخیر دو سوم آمریکایی ها گزارش کردند که 

حداقل تا حدودی نگران تغییرات اقلیمی هستند. 

وام بانک ها
برای دریافت وام با بانک ملی تماس گرفتیم که اعلام کردن 
300 میلیون وام قرض الحسنه می دهند که این وام با 23درصد 
سود داده می شود و شرط گرفتن این وام به این صورت است 
که 150 میلیون باید پول در بانک به مدت یک سال مسدود 
باشد تا بعد بتوانند این وام را دریافت کنند. این قانون هایی 
که بانک ها برای مردم گذاشته اند مشکلات زیادی ایجاد کرده  
است. از مسئولان درخواست داریم که در پرداخت این وام ها 

رسیدگی کنند. 
فراهانی از تهران 

افغانی های غیرمجاز
تکلیف افغانی های غیرمجاز که در تهران مشغول به کار 
هستند و تشکیل خانواده  می دهند و زاد و ولد می کنند چه 
می شود. در حال حاضر جمعیت افغانی ها خیلی زیاد شده است 
و مشکلات زیادی را برای مردم ایجاد کرده اند از مسئولان تقاضا 

داریم که نسبت به این موضوع عاقلانه تصمیم بگیرند. 
محبی از تهران

سرعت بالا
در جاده تهران- ورامین سرعت خودروهای سنگین زیاد 
است و در این جاده تصادفات جانی بسیاری اتفاق می افتد. لطفا 

برای کاهش تصادفات نظارت بیشتری صورت گیرد. 
یک شهروند از ورامین

آرمان ملی: روز گذشته بار دیگر اخبار 
مربوط به اتباع افغانستان در ایران سر 
زبان ها افتاد و کسی فکرش را نمی کرد این 
اتفاق با قتل یکی از بزرگ ترین و موثرترین 
فیلمسازان ایرانی و همسرش در محل 
زندگی شان رخ دهد. کشتن ناباورانه و 
بهت آور داریوش مهرجویی و همسرش 
وحیده محمدی فر با ضربات متعدد چاقو 
و البته صحبت های پیشین همسر آقای 
مهرجویی، که در مصاحبه ای به این نکته 
اشاره کرد که فرد یا افرادی که پیش از این 
او را تهدید کرده اند، با لهجه خاصی صحبت 
می کردند. صحبت هایی که مورد تاکید برخی 
رسانه ها هم قرار گرفت و همین کافی بود که 

بحث اتباع افغانستان بار دیگر مطرح شود و این مهاجران بیش از 
پیش زیر ذره بین مردم قراربگیرند. روز گذشته پس از انتشار خبر 
قتل داریوش مهرجویی و همسرش، هرچند صحبت های رئیس 
کل دادگستری استان البرز، حسن فاضلی هریکندی، مبنی بر 
اینکه » چهار مظنون در جریان تحقیقات و رسیدگی به پرونده قتل 
بازداشت شده اند اما هیچکدام جزو اتباع نبوده اند«؛ تا حدودی این 
گمان ها و جبهه گیری را تحت الشعاع قرار داد و کمرنگ کرد اما باید 
گفت که این گمانه، تاثیر خود را در اذهان عمومی گذاشته بود.  به 
یاد بیاوریم درگیری ها و نزاعی که مابین شهروندان ایرانی و مهاجران 
افغان تبار در روزها و ماه گذشته بالا گرفت؛ از دو دانش آموز ایرانی و 
افغانی که همدیگر را لت و پار کردند تا عده ای که با چوب در قزوین 
به سراغ این مهاجران رفتند و البته خیلی سریع هم بازداشت شدند. 
البته در همه این موارد نباید تاثیر مانور برخی رسانه ها )به درست یا 

غلط( بر حضور این اتباع را از نظر دور داشت. 
روز گذشته عده ای از فعالان اجتماعی و برخی کاربران فضای 
مجازی در شبکه های اینستاگرامی و غیره به این تفکر مهاجر 
ستیزی انتقاداتی کردند که در ادامه به نمونه ای از آن خواهیم 
پرداخت. انتقاداتی بجا که اگر مورد توجه قرار نگیرند عواقب بد 
و خطرناکی را به لحاظ اجتماعی می تواند داشته باشد. از طرفی 
نظرات دیگری هم در خصوص ضرورت ساماندهی به وضعیت 
این مهاجرین و هویت بخشی به آن ها هم ذکر شد که به آن هم 

اشاره می کنیم. 
   برپایه یک قتل نمی توان به یک قوم برچسب زد

در خصوص قتل فجیع و مبهم داریوش مهرجویی، فیلمساز و 
همسرش، محمدرضا جوادی یگانه، جامعه شناس در یادداشتی که 
در کانال تلگرامی خود منتشر کرده فرضیه هایی را در این باره مطرح 
و تاکید کرده که بر پایه یک قتل نمی توان به یک قوم برچسب زد. 

این فرضیه ها به این شرح است؛ 
قتل فجیع داریوش مهرجویی کارگردان شهیر ایرانی و همسرش، 
که در آن انگشت اتهام به سمت کسی است که فارسی حرف می زد 
»ولی لهجه ایرانی نداشت«، بار دیگر مساله افغانستانی های مهاجر 

در ایران را مهم کرده است. 
قاعدتا باید تا زمان پیدا شدن قاتل، از برچسب زدن به اقوام پرهیز 
کرد، اما چون افکار عمومی منتظر پیدا شدن قاتل نخواهد شد و 
تصمیم خود را خواهد گرفت، توجه به برخی نکات که مساله ای بر 

مسائل فعلی نیفزاید اهمیت دارد. به این دلیل، من بر مساله اخیرا 
برجسته شده  مهاجران افغانستانی تمرکز می کنم.  در این مساله، 
موضوع سیاسی را از موضوع اجتماعی باید تفکیک کرد. مهم ترین 
مساله در موضوع مهاجران افغانستانی، یکی رها بودن مرزها و ورود 
غیرقانونی آنها به ایران است و دیگری عدم ساماندهی مهاجران 
ساکن در ایران. تفاوت چند میلیونی برآوردها از مهاجران افغانستانی 
در ایران نشان دهنده این رهاشدگی است. لذا بسته بودن مرزها و 
سامان دهی آنها که ساکن ایران هستند، مهم ترین امری است که 
»مساله« مهاجرین افغانستانی را ایجاد می کند، و البته در هر دو هم، 
تنها مقصر دولت است. رها شدن موضوع مهاجران باعث شده تا 
مهاجری که سال هاست ساکن ایران است با مهاجری که این یکی 
دو ساله وارد ایران شده، از هم تفکیک نشوند و به هر دو یک برچسب 
بخورد.  لذا انتظار عمومی و فوری باید سامان دهی وضعیت مهاجران 
باشد. بدیهی است که منظورم از سامان دهی، اخراج فوری همه 
مهاجران نیست، بلکه شناسایی هر کسی است که در ایران ساکن 
است و اختصاص سند هویتی به او، تا اولا آماری از تعداد مهاجران 
و پراکندگی آنان موجود باشد ثانیا بعدا بتوان تصمیمی گرفت بر 
پایه تشخیص و اطلاعات درست. و البته نباید از یاد برد که بسیاری 
از مهاجران دیرپا در ایران، با جامعه اخت شده اند و برخی از آنها 

خدمات شایانی هم به جامعه و فرهنگ ایرانی کرده اند. 
مساله دیگر مساله اجتماعی است. جامعه ایران، بر پایه روابط 
چهره به چهره و آشنایی بنا شده است و لذا از هر کس که متفاوت 
باشد، پرهیز می کند و می ترسد. نگاهی به مقوله شایع » بچه یک 
محلیم یا اهل یک شهریم«؛ ما را به هم مهربان می کند. سیاست 
اجتماعی مبتنی بر تنوع فرهنگی و پذیرش تکثر اجتماعی و 
گونه گونی جامعه، می تواند افراد متفاوت را از دشمن به همسایه 

تبدیل کند و از دیگرهراسی بکاهد. 
   5 سال آینده نمی توان افغانستانی های تهران را 

مدیریت کرد!
 با تمام این احوال، یک جامعه شناس دیگر با تاکید بر ضرورت 
ساماندهی و هویت بخشی به افغان های مهاجر در ایران نگاهی 
متفاوت به قضیه بازار کار این مهاجران در ایران انداخته و نسبت 
به مواردی در صورت عدم ساماندهی هشدار داده است. اردشیر 
گراوند، در گفت وگو با رکنا در خصوص مهاجران افغان گفته: »آن ها 
ارباب فعالیت های ایران هستند. مهاجران افغان حاشیه نشین 

نیستند؛ بلکه در متن هستند. روزگاری، این 
افراد فقط کارگری بلد بودند؛ اما الان کار با ابزار 
بلد هستند. 5 سال آینده، نمی توان افغانی های 

تهران را مدیریت کرد.«
گراوند افزوده: »اگر شرایط به گونه ای 
پیش برود که ایرانی ها در رسته های شغلی 
پر درآمد کار کنند، خیلی هم خوب است که 
افغانستانی ها نیز در ایران باشند و کار کنند؛ 
ولی اگر قرار باشد ایرانی ها گرسنه باشند و آن ها 
کارگری را هم به عهده بگیرند خطرناک است و 
روزی به یک مسئله امنیتی تبدیل می شود. اگر 
امروز کارگران ساختمانی افغانستانی تحصن 
کنند، صنعت ساختمان ایران از کار می افتد، 
چراکه ما مهارت را از دست داده ایم.« او تاکید 
کرده: برآورد کارشناسی ما نشان می دهد که پیش از تسلط طالبان 
بر افغانستان حدود 2 و نیم میلیون نفر تبعه افغانستانی در کشور 
داشتیم که این میزان بعد از تسلط طالبان بر این کشور به بیش از 

5 میلیون نفر رسید. 
این جامعه شناس با اشاره به اینکه از اتباع قبلی حدود یک 
میلیون نفر در فرصت های شغلی مختلف مشغول به فعالیت بودند، 
بیان کرد: برآوردها نشان می دهد که از 2 و نیم میلیون مهاجری 
که بعد از روی کار آمدن طالبان وارد کشور شدند نیز نزدیک به 2 
میلیون نفر وارد بازار کار در کشور شده اند و این جمعیت در مجموع 
به 3 میلیون نفر می رسد که به صورت جدی فرصت های شغلی را 
در کشور اشغال کرده اند. این کارشناس علوم اجتماعی با اشاره به 
اینکه آمارهای واقعی ارقامی بالاتر از این را نشان می دهد، اضافه 
کرده که این باعث می شود مشاغلی که کارگران افغانی عمدتا در 
آنها حضور دارند با این حجم از تقاضا توسعه پیدا کند و این مساله 
می تواند چندین اتفاق را در پی داشته باشد.  گراوند افزوده: عمدتا 
کارگران افغانستانی در استان های مرکزی و شرقی و جنوبی حضور 
دارند و اتفاقا عمده نیاز به نیروی انسانی شاغل در کشور نیز مربوط 
به این استان هاست و اتباع افغانستانی توانستند این مناطق را نسبت 
به نیروی کار اشباع کنند.  اما نکات دیگری که در صحبت های 
این جامعه شناس قابل ذکر است به این ترتیب هستند: کارگران 
افغانستانی مطیع ترند و اغلب خدمات بیمه ای دریافت نمی کنند 
و کمتر مرخصی می روند.  از سوی دیگر، مهارت های شغلی را 
افغانستانی ها می آموزند و ایرانیان عقب می مانند؛ کارشناس علوم 
اجتماعی تشریح کرد: بدنه کارگری در دنیا عمدتا با سیستم های 
فنی و حرفه ای و بر پایه مهارت آموزی شکل گرفته است که این 
فضا در کشور ما با رابطه استادی شاگردی تعریف می شود. یکی از 
آسیب هایی که حضور گسترده کارگران افغانستانی در بازار کار ایران 
در سال های آینده می تواند ایجاد کند این است که این مهارت ها از 
یاد جامعه ایرانی فراموش شود.  نکته دیگر اینکه مشخص نیست 
کارگران افغانستانی چه میزان ارز از ایران خارج می کنند؛ به گفته 
گراوند »با توجه به اینکه عمده این افراد درآمد حاصل را برای 
خانواده های خود می فرستند دولت می توانست با ایجاد حساب 
بانکی برای اینها حداقل از میزان ارزی که از کشور خارج می شود 
اطلاع درستی داشته باشد اما سیستم مدیریت اتباع در کشور 

آنچنان کارآمد و دارای مدیریت درستی نیست .
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اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

 »آرمان ملی« با نگاهی به لزوم سرعت دهی به هویت شناسی و ساماندهی اتباع خارجی  در ایران
 به مخاطرات برچسب زدن به افغان ها در خصوص قتل داریوش مهرجویی پرداخته؛ 

تبعاتخطرناکافغانستیزی

زلزله شدید اهواز را لرزاند
روز گذشته رسانه ها خبر دادند، زمین لرزه  
نسبتا شدیدی به مدت 10 تا 15 ثانیه مناطقی 
از اهواز را لرزاند. زمین لرزه ای به بزرگی 
5.3 ریشتر در عمق 13 کیلومتری زمین، 
حوالی رامهرمز استان خوزستان را لرزاند. 
در پی این حادثه 3 تیم ارزیاب هلال احمر 
برای ارزیابی میزان خسارات احتمالی به 
روستاهای نزدیک کانون زلزله اعزام شده اند 
و تمامی پایگاه های هلال احمر استان به حالت 
آماده باش درآمدند. هنوز اطلاعات دقیقی از 
میزان خسارات احتمالی این حادثه در دست 
نیست. گفتنی ست که پیش از آن در مشهد هم 
زلزله ای که پس لرزه های زلزله افغانستان بود 

احساس شده و بعد هم تبریز لرزیده بود. 

 قمه کشی در مسابقات
 قوی ترین مردان!

ایرنا نوشت: هفته گذشته مسابقات قوی ترین 
مردان قهرمانی کشور در سالن چمران شادآباد 
برگزار شد و رضا قیطاسی به مقام قوی ترین 
مرد دست پیدا کرد.  در جریان این مسابقات، 
رامین فرج نژاد که از قهرمانان ادوار گذشته این 
رشته است، از نظر کمیته داوری موفق به اتمام 
یکی از آیتم ها نشد و این مسئله موجب ناراحتی 
همراهان این ورزشکار شد و آن ها درگیری 
شدیدی را با عوامل داوری و برگزار کننده 
مسابقات آغاز کردند. برخی همراهان وی در 
این درگیری اقدام به چاقوکشی و ضرب و 
شتم سرداور مسابقات نیز کردند که به احتمال 
فراوان همه این موضوعات از نظر مخاطبین، به 
پای خود ورزشکار نوشته می شود.  با این وجود 
خود این ورزشکار خلاف همراهانش، در جریان 
این درگیری، هیچ عمل خطایی نداشت و فقط 

از ادامه مسابقات کناره گیری کرد. 

 زنده گیری یک قلاده 
خرس مهاجم

ایرنا نوشت: معاون محیط طبیعی حفاظت 
محیط زیست آذربایجان شرقی اعلام کرد: 
یک قلاده خرس مهاجم در باغ های اطراف 
شهرستان هوراند توسط ماموران این مجموعه 
زنده گیری شد.  داوود غنی پور روز یکشنبه 
در جمع خبرنگاران، افزود: پیرو گزارش واحد 
گشت و کنترل اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان هوراند مبنی بر مشاهده یک قلاده 
خرس قهوه ای در باغ های اطراف هوراند، تیم 
دامپزشکی به همراه تیم های زیست محیطی 
شهرستان های هوراند و اهر در محل حاضر و 

نسبت به بیهوش سازی گونه اقدام کردند. 
وی با اشاره به اینکه خرس مهاجم پس از 
بیهوشی به دامپزشکی هوراند انتقال یافت، 
اظهار کرد: حضور به موقع ماموران و تیم های 
محیط زیست و دامپزشکی باعث شد گونه 
مزبور زنده گیری شده و از تلف شدن آن 

جلوگیری شود.  
غنی پور ادامه داد: پس از معاینات بالینی و 
اقدامات اولیه دامپزشکی و تایید سلامت گونه، 
خرس مهاجم در محلی بلامعارض و دور از 
سکونتگاه های انسانی در منطقه رهاسازی شد.  
وی با اشاره به اینکه فرا رسیدن فصل سرما و 
حساس به ویژه برای گونه های دارای خواب 
زمستانی که نیازمند تغذیه بیشتر و انباشت 
چربی برای زمستان گذرانی می باشند، اظهار 
کرد: بر همین اساس امکان رویارویی با این 
گوشتخواران در سکونتگاه های انسانی بیشتر 
است.  معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط زیست آذربایجان شرقی از مردم استان 
که در زیستگاه این گونه ها تردد داشته و یا 
زندگی می کنند، درخواست کرد موارد ایمنی 
را رعایت و در صورت مشاهده گونه های حیات 
وحش مراتب را بدون هرگونه اقدام برای مهار 
یا هدایت گونه به نزدیکترین واحد حفاظت 
محیط زیست، گزارش نمایند.  شهرستان 
هوراند با حدود 25 هزار نفر جمعیت در فاصله 
1۷0 کیلومتری تبریز واقع شده و یکی از 
زیستگاه های مهم حیات وحش آذربایجان 

شرقی به شمار می رود. 

ثبت ۲ درخت کهنسال 
سرپرست معاونت میراث فرهنگی فارس 
از ثبت 2 میراث طبیعی فارس در فهرست 
آثار ملی خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فارس، محمدتقی قلعه نویی دیروز، 23 مهرماه 
گفت: 2 میراث طبیعی فارس در فهرست آثار 
ملی ثبت شد. وی افزود: در اجرای تبصره 
ماده 2 قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی 
آیین نامه  13۸2 و  کشور مصوب دی ماه 
اجرایی آن، مصوب چهارم مرداد 13۸۴ به 
شماره 2۶۹۷5/ت 32۹25 ه، هیأت وزیران با 
موضوع ثبت میراث طبیعی ارزشمند کشور در 
فهرست میراث طبیعی ملی؛ »درخت سنگ 
بنه مروارید سبز ارسنجان« واقع در استان 
فارس، شهرستان ارسنجان بخش مرکزی، شهر 
ارسنجان، ۴ کیلومتری شمال غرب ارسنجان، 
تک درخت بنه مروارید به شماره 11۶۸ مورخ 
1۶ مرداد1۴02  و همچنین  ثبت »درخت 
کهنسال اسلام آباد ارسنجان « واقع در استان 
فارس شهرستان ارسنجان بخش مرکزی، 
مسیر جاده تنگ شکن به روستای اسلام آباد به 
شماره 11۷۸مورخ 5 مرداد 1۴02 در فهرست 

میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیدند.

زن سالمند، از روی پلی که برای تردد 
ماشین ها بوده در سرکوچه اش به داخل 
جوی آب می افتد و ضربه مغزی می شود. رکنا 
نوشت: ماجرا مربوط به حدود 20 روز پیش 
می شود. روزی که یک زن سالمند، برای 
اینکه سوار ماشین دوستانش شود، از روی 
پل سر کوچه شان عبور می کند و پایش پیچ 
می خورد و به داخل جوی می افتد، سرش به 
لبه سطل زباله برخورد می کند و مرگ مغزی 
می شود. پلی که مخصوص تردد ماشین بوده 
و اصلا برای انسان ها، مناسب و ایمن نیست. 
فرزند این زن، شهرام مبصر، که خود فرد 
دارای معلولیت است و به ایمن سازی معابر 
شهری تاکید زیادی دارد در گفت وگو با رکنا 
به شرح این ماجرا می پردازد.  او می گوید: در 
سال 13۹۹، مصوبه ای در شورای شهر به 
تصویب رسید بر این مبنا که شهرداری تهران 
حق ندارد هیچ پروژه ای را )اعم از ایستگاه های 
مترو، بی آرتی، پارک، معابر، خیابان ها و...( 
قبل از اینکه تاییدیه ستاد مناسب سازی 
شهرداری تهران را دریافت کند، افتتاح کند. 
این ستاد هم طبق استانداردهای معماری و 
شهرسازی این تاییدیه را صادر می کند. وقتی 
این اتفاق نمی افتد و مدیریت شهری از دانش 
کافی برای اداره شهر برخوردار نیست و اشراف 
کافی هم بر نیازهای شهروندان ندارد، شاهد 
اتفاق هایی خواهیم بود که بعضا پایان غم 

انگیزی نیز دارند. 
شهرام مبصر تاکید می کند: نمونه اش 
اتفاقی که برای مادر من افتاد بود. مادر من 20 
روز پیش، از خانه که بیرون می آید، روی پل 
مخصوص ماشین، که مناسب سازی نشده و 
غیر استاندارد است و چاله های زیادی نیز 
اطراف آن است می رود و در نهایت به داخل 
جوی می افتد و سرش به میله کنار سطل زباله 
برخورد می کند و ضربه مغزی می شود و بعد 
از 10 روز از دنیا می رود. این کوچه حتی پلی 

که مناسب عبور عابر پیاده است وجود ندارد. 
بابت این موضوع از شهرداری تهران شکایت 

خواهیم کرد. 
او در ادامه می افزاید: مادر من و امثال 
او، سالها عوارض و مالیات پرداخت کردند 
تا چنین شهری داشته باشند؟ خود من 
حدودا 25 سال پیش، بر اثر یک حادثه دچار 
معلولیت شده و از همان زمان، به موضوع 
مناسب نبودن و ناایمنی معابر پرداخته بودم. 
حتی جاهایی که شهرداری کارهای خوبی 
برای دسترس پذیری و مناسب سازی انجام 
داده است، به دلیل اینکه فرهنگ سازی و 
آموزش داده نشده است، عملا بلااستفاده 
مانده اند؛ مثلا پلی نصب شده است، ولی 
کسی نمی داند که نباید جلوی آن ماشینش 

را پارک کند! 
مبصر با اشاره به اینکه سالها تلاش کرده ام 
تا به مدیران شهری بقبولانم که مناسب 
سازی شهر بسیار امر مهمی است، می گوید: 
معابر شهری، چه برای معلولان که از ویلچر و 
عصا استفاده می کنند و چه برای سالمندان، 
چه برای زنان باردار و چه کسانی که کالسکه 
نوزادی را همراه دارند، هیچ جا برایشان 
مناسب سازی نشده اند و در کنار این غیر 

ایمن و غیر استاندارد هستند. 
او می گوید: آقای مهدی صالحی، که اکنون 
شهردار منطقه 2 تهران است، در سال 13۹۹ 
که مصوبه شورای شهر مبنی بر اینکه همه 
پروژه ها باید تاییدیه ستاد مناسب سازی 
شهرداری تهران را در دست داشته باشند 
تصویب شد، مدیر کل معاونت معماری و 
شهرسازی شهرداری بوده است. در همان 
زمان دبیر ستاد مناسب سازی شهرداری 
تهران هم بود. حال این چند روز پیش ایستگاه 
مترو میدان کتاب که بدون آسانسور برای 
استفاده از افراد دارای معلولیت افتتاح شده، 

چطور راه اندازی شده است؟

در هرات افغانستان از روز 15 مهر 1۴02، 
که اولین رخداد با بزرگای ۶.2 ثبت شد 
چهارمین زمین لرزه شدید در بامداد 23 
مهر ساعت ۸:0۶ به وقت محلی افغانستان با 
بزرگای ۶.۴ منطقه را به لرزه درآورد. ژرفای 
کانونی زلزله 23 مهر 10 کیلومتر گزارش شد. 
مهدی زارع، استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله در یادداشتی که در رسانه های جمعی 
زلزله  فاجعه  خصوص  در  شده،  منتشر 
افغانستان نوشته، در این منطقه در شمال 
غرب هرات از 15 مهر ماه تا 23 مهر بیش 
از 2۴00 نفر کشته شده اند.کانون زلزله در 
30 کیلومتری هرات )با جمعیت 300 هزار 
نفر( واقع است. در منطقه هرات، افغانستان. 
مردم در بناهای آسیب پذیر زندگی می کنند. 
خسارت عمده ای از ساختمان های داخل 
شهر هرات گزارش نشده و تنها گزارش هایی 
از خرابی بعضی بناهای خشتی از داخل شهر 
بوده است. پس لرزه های زیادی در توالی 
زمین لرزه های شدید رخ داده که ادامه دارند. 

او ادامه داده است که »در 11 و 15 اکتبر، 
دو زمین لرزه دیگر به بزرگای بیش از ۶ رخ 
داده که مانند زلزله های ۷ اکتبر سازوکار 
عمدتا فشاری داشتند.. افغانستان به لحاظ 
ساختاری در منطقه وسیع و پیچیده برخورد 
بین ورقه های صفحه عربی، هند و اوراسیا 
قرار دارد. شمال و مرکز افغانستان با سامانه 
گسله هریرود )هرات( از هم جدا می شود که 
جابه جایی شناخته شده آن بر اساس عوارض 
ژئومورفیک، گسیختگی امتدادلغز راستگرد و 
جابه جایی فشاری است. این سامانه گسله 
از نظر لرزه خیزی کمتر از گسل چمن که از 

شرق کشور می گذرد، فعال است.«
به گفته این زلزله شناس، زلزله های ۸۴۹ 
میلادی با بزرگای 5.۶ و 1102 میلادی با 
بزرگای 5.۶ و 13۶۴ میلادی با بزرگای 5.۹ 
و زلزله 2۴ سپتامبر 1۹50 با بزرگای 5.۷ 

همگی با بزرگای برآورد شده کمتر از ۶ در 
سابقه زلزله های تاریخی هرات گزارش شده 
است.  زارع ادامه داده است که »در روز 15 
مهر 1۴02 اولین رویداد با بزرگی ۶.3 در 
ساعت 11:11 به وقت محلی، پس لرزه ای 
به بزرگای 5.5 هشت دقیقه بعد و رویداد 
دیگری به بزرگای ۶.3 در ساعت 11:۴2 و پس 
از آن پس لرزه ای به بزرگی 5.۹ رخ داد. در 1۹ 
مهر 1۴02، 11 اکتبر، سومین زمین لرزه 
۶.3 با سازوکاری فشاری و کم ژرفا و راستای 
شرقی- غربی منطقه را به لرزه درآورد. کانون 
این زمین لرزه ها بین گسل سیاخوبلوک در 
شمال و گسل هرات در جنوب قراردارد. بر 
 Sentinel- اساس داده های ماهواره ای
1A، منطقه ای به ابعاد 30 کیلومتر در 15 
کیلومتر و امتداد شرق به غرب در اطراف 
محل این زمین لرزه ها حدود 30 سانتی متر بالا 
رفته است. تغییر شکل زمین پراکنده بوده و 
استنباط می شود که زمین لرزه ها با احتمالا به 
گسیختگی سطحی مشخصی همراه نبوده اند. 
بر اساس مشخصات پهنه گسل هرات به نظر 
می رسد که صفحه گسیختگی با شب به 
سوی جنوب مسبب بزرگ ترین رخدادها در 

زلزله های رخ داده تا کنون باشد.«
از سوی دیگر با توجه به زلزله های رخ داده 
تاکنون می توان سه سناریو برای تداوم زلزله ها 
در منطقه هرات برای رسیدن به مرحله 
استرس جدید در پهنه گسل انتظار داشت. 
اول ممکن است زمین لرزه های متوسط به 
صورت خوشه رخداد های متعدد کوچک تا 
متوسط تا مدتها ادامه یابد. سناریو دوم احتمال 
رخداد چند زلزله با بزرگای بین ۶ تا ۶.5 است. 
و سناریو سوم احتمال رخداد زمین لرزه ای با 
بزرگای بیش از ۶.5 در همین پهنه است به 
نحوی که زمین لرزه هایی که تا کنون اتفاق 
افتاده همگی پیش لرزه آن زمین لرزه اصلی 

محتمل خواهند بود. 

شهروندان تهرانی خطاب به شهردار می گویند که عوارض شهری پرداخت 
می کنند؛ پل ها را درست کنید

 پل ناایمن منجر به ضربه مغزی 
یک زن تهرانی شد

یک کارشناس زلزله می گوید ممکن است زمین لرزه های متوسط به صورت 
خوشه رخداد های متعدد تا مدت ها ادامه یابد

 فاجعه در هرات با نگاهی
 به آینده


